

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CNRM

1

2

19/20 DE JULHO DE 2017

Aos dezenove e vinte dias do mês de julho de 2017, na sala de reuniões do 6º 3 andar do Edifício Sede do Ministério da Educação, reuniu-se em Sessão Plenária a 4 Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM. Conselheiros Titulares e 5 Suplentes presentes: Adhemar Figueiredo Neto (FENAM), aio (AMB), Fernando 6 7 Passos Cupertino de Barros (CONASS), José Antônio Alexandre Romano (FENAM), 8 José Luiz Bonamigo Filho (AMB), José Roberto de Souza Baratella (FBAM), Juracy Barbosa dos Santos (ANMR), Lucia Chistina lochida (ABEM), Marcus Villander 9 10 Barros de Oliveira Sá (ANMR), Maria Cristina Sette de Lima (CONASEMS), Mauro Luiz de Britto Ribeiro (CFM), Neilton Araújo de Oliveira (MS), Rosana Leite de Melo 11 12 (Secretária Executiva da CNRM), Sigisfredo Luís Brenelli (ABEM). Presidentes das Comissões Estaduais de Residência Médica presentes: Adnan Neser (CEREM-SP), 13 14 Andrea Barbieri de Barros (CEREM-RO), Antônio Fernandes Lages (CEREM-MG), Cesar Augusto Muniz Caldas (CEREM-PA), Eduardo Jorge da Fonseca (CEREM-15 PE), Fernando Antônio Pedrosa Fidelis (CEREM-AL), Jedson Santos Nascimento 16 (CEREM-BA), Luiz Carlos de Lima Ferreira (CEREM-AM), Magali Cavalcante Lima 17 (CEREM-BA), Marcos Antonio Costa de Albuquerque (CEREM-SE), Maria da Penha 18 Zago Gomes (CEREM-ES), Maria Zélia Baldessar (CEREM-SC), Mauro Shosuka 19 Asato (CEREM-RR), Pedro Luis Reis Crotti (CEREM-MT), Rogério Nóbrega 20 (CDRM), Susana Maciel Wuillaume (CEREM-RJ), Tânia Resener (CEREM-RS), 21 Tatiana Menezes Garcia Cordeiro (CEREM-PR), Vanda Maria Ferreira Simões 22 (CEREM-MA). Colaborador da Câmara Técnica presente: Geraldo Pereira Jotz. 23 Convidados: Edmo Atique Gabriel (UNILAGO), Felipe D'Almeida Costa (Sociedade 24 Brasileira de Patologia), Marina De Brot (Sociedade Brasileira de Patologia), Tatiane 25 Vanessa A. Cunha (SGETES/DEPREPS). A Dra. Rosana Leite de Melo, Secretária-26 Executiva da CNRM, agradeceu a presença de todos e deu início à reunião. **Item 1**. 27 A Ata da 6ª Sessão Ordinária da CNRM foi aprovada e assinada. Item2. 28 Apresentação da Matriz de Competências do Programa de Residência Médica 29 em Patologia. Após adequações e supressões, o plenário aprovou a Matriz de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA

31 Competências do Programa de Residência Médica em Patologia que passará a vigorar a partir de 2018. Item 3. Regimento Interno da CNRM. O plenário discutiu 32 o Regimento Interno da CNRM do Art. 9º ao Art. 21. A continuidade da discussão 33 ficou agendada para a próxima plenária. Item 3 - Análise dos Processos Físicos. 34 35 Dando prosseguimento aos trabalhos, o plenário deu início à análise dos Processos Físicos. Item 4. Estágios Optativos. O plenário analisou a Minuta da Resolução 36 sobre os Estágios Optativos vinculados aos Programas de Residência Médica. Após 37 adequações e supressões o plenário aprovou a Minuta da Resolução que será 38 encaminhada ao jurídico do MEC para posterior publicação. Item 5. Apresentação 39 do Termo de Cooperação entre as Sociedades Médicas e a CNRM em 40 cumprimento à Resolução em conjunto. Após adequações e supressões o 41 plenário aprovou o Termo de Compromisso entre as Sociedades de Especialidades 42 Médicas e a CNRM. As sociedades interessadas em aderir às atividades de 43 cooperação deverão formalizar seu pedido à CNRM por meio de formulário próprio 44 que estará disponível no site da Residência Médica. Dando continuidade à reunião o 45 46 plenário deu continuidade à análise dos processos físicos e de Atos Autorizativos. São consideradas partes integrantes da presente ata as deliberações do plenário 47 48 constantes nas Súmulas de Processos Físicos e de Atos Autorizativos, disponíveis no portal do Ministério da Educação/Residência Médica. A próxima plenária ficou 49 50 agendada para o dias 22 de agosto do corrente ano. A Dra. Rosana Leite de Melo, Secretária Executiva da Comissão Nacional de Residência Médica, deu por 51 52 encerrada a sessão. Brasília, DF 20 de julho de 2017.